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Úvod

Bezpečnosť leteckej dopravy – téma, ktorá je čoraz častejšie skloňovaná
či už odborníkmi alebo laickou verejnosťou.

Medzi verejnosťou sú časté otázky typu – je letecká doprava bezpečná,
môžeme sa cítiť vo vzduchu bezpečne, lietadlo je v poriadku po technickej
stránke, ale čo zlyhanie ľudského faktora, dá sa s tým niečo robiť a kto by
sa tým mal zaoberať? Určite je to široký tím odborníkov, začínajúc zamest-
nancami leteckej dopravy až po vrcholový manažment, rôznych špecialistov
z oblasti lekárstva, psychológie, právnikov, ktorých prvoradým cieľom by
malo byť urobiť maximum pre zabezpečenie bezpečnosti v leteckej doprave.
Aj keď odborníci v letectve neradi uprednostňujú niektorú oblasť letectva,
každá má svoj opodstatnený význam, s čím ja môžem len súhlasiť, treba
určite zdôrazniť, že bezpečnosť je prvoradá a od toho by sa malo odvíjať
všetko ostatné. Treba ale zdôrazniť, že letecká doprava je zložitý a kom-
plikovaný systém, ktorý sa skladá z viacerých častí, a nato aby fungoval
je potrebné dosiahnuť určitú rovnováhu medzi nimi. Nie je preto celkom
možné venovať viac pozornosti len bezpečnosti.

Keď som uvažoval o téme mojej diplomovej práce, dostal sa mi do rúk
zaujímavý článok o detekčnom systéme VibraImage. Systém ma veľmi zau-
jal, chcel som sa o ňom dozvedieť viac, a keďže v budúcnosti by som sa rád
venoval bezpečnosti v letectve, systém VibraImage som si vybral ako tému
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mojej diplomovej práce. Cieľom mojej práce je navrhnúť možnú implemen-
táciu systému VibraImage na Letisku Václava Havla v Prahe a následne
tento systém podľa možností otestovať v prevádzke.

Diplomová práca je rozdelená do štyroch kapitol.
Prvá kapitola sa zaoberá popisom bezpečnosti. Popisuje postupný histo-

rický vývoj udalostí, ktoré sa významnou mierou podieľali na vývoji bezpeč-
nostných opatrení, ktoré vznikali ako priama reakcia na protiprávne činy,
ktoré sa začali objavovať v letectve. V tejto kapitole sú tiež popísané štyri
dohody (Chicagská, Tokijská, Háagská a Montrealská), ktoré sa zaoberajú
bezpečnosťou a ochranou pred protiprávnymi činmi. Je tu tiež vysvetlený
rozdiel medzi bezpečnosťou v zmysle safety a security.

V druhej kapitole je bližšie popísaný bezpečnostný systém letiska, kto-
rého úlohou je aj prevencia pred narušením priestorov letiska, detekovanie
hrozby, sledovanie hrozby, s cieľom prijať potrebné opatrenia. Základom
bezpečnostného systému je nevpustiť do sterilnej zóny, prípadne do lie-
tadla predmety, či osoby, ktoré by mohli narušiť bezpečnosť. Vykonávajú
sa teda bezpečnostné kontroly, či už cestujúcich alebo batožiny pomocou
röntgenu. Prehliadky majú väčšinou za úlohu len odhaliť prítomnosť zaká-
zaných predmetov. Nie je tomu tak dávno, čo sa zvýšená pozornosť začala
venovať správaniu ľudí, cestujúcich, ktoré by mohlo pomôcť odhaliť poten-
cionálneho páchateľa. S týmto zámerom bol aj následne vyvinutý VibraI-
mage. Ďalej sú v tejto kapitole spomenuté aj dva dôležité koeficienty, ktoré
popisujú spoľahlivosť a funkčnosť detekčných systémov – koeficient FRR
(koeficient nesprávneho odmietnutia) a koeficient FAR (koeficient nespráv-
neho prijatia).

V tretej kapitole je popísaný detekčný systém VibraImage, jeho 3 módy,
v ktorých je schopný pracovať. Je tu vysvetlené, na základe čoho je schopný
vyhodnocovať emócie, teda aj úmysly cestujúcich, ako treba systém vy-
užívať, s cieľom čo najnižšej chybovosti detekovania. Tiež je tu popísané
využitie a výsledky využívania systému na olympijských hrách 2014 v Soči.
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Štvrtá kapitola je zameraná na súčasnú situáciu na Letisku Václava
Havla a následne samotný návrh implementácie na letisku. Čo obnáša vý-
ber vhodnej kamery a počítača, výber vhodného miesta pre umiestnenie
kamery. Následne je dôležité kameru nastaviť takým spôsobom aby snímala
to čo potrebujeme, teda nastaviť zorný uhol, určiť vzdialenosť a výšku ka-
mery. Keď už budeme mať kameru umiestnenú, treba určiť proces kontroly,
teda akým spôsobom sa je pristupovať k detekovaným osobám. V samom
závere kapitoly, bude vypracovaná finančná analýza a SWOT analýza.
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Kapitola 1
Bezpečnosť

Americký psychológ Abraham Harold Maslow, ktorý sa zaoberal ľud-
skými potrebami, zaradil potrebu bezpečia a istôt na druhé miesto v jeho
pyramíde potrieb, čo je znázornené na obr. 1.1. V anglickej literatúre je táto
potreba označovaná ako safety a do slovenského jazyka sa prekladá práve
ako bezpečie, bezpečnosť. [19]

Obr. 1.1: Maslowova pyramída potrieb. [15]

V leteckej doprave sa pre bezpečnosť používajú dva pojmy - vyššie spo-
mínané safety a security. Hoci sa obi dva tieto pojmy prekladajú rovnako,
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tak v praxi vyjadrujú rozdieľny prístup k bezpečnosti, bližšie sú tieto pojmy
vysvetlené v podkapitole 1.3.

Bezpečie je u ľudí úzko prepojené so strachom. V prípade, že dôjde
ku katastrofe, ľudia budú k danému typu dopravy nedôverčiví. Ako príklad
sa ponúka katastrofa vzducholode LZ-129 Hindenburg obr. 1.2 na americ-
kom vojenskom letisku Lakehurst roku 1937, kde zahynulo 35 ľudí. Vďaka
spravodajstvu sa o tejto katastrofe dozvedel takmer celý svet a dôvera ľudí
vo vzducholode značne utrpela. Po tejto katastrofe sa v podstate vzdu-
cholode prestali využívať na komerčné účely. Počas druhej svetovej vojny
došlo k obrovskému pokroku v leteckých technológiach. Lietadlá, na rozdiel
od vzducholodí, boli schopné dosahovať väčších rýchlostí a kapacita lietadiel
začala dosahovat úrovne vzducholodí.

Obr. 1.2: Nehoda vzducholode LZ-129 Hindenburg. [14]

Letecká nehoda, poprípade katastrofa je v doprave nežiadúca a ve-
rejnosť to vníma veľmi negatívne. Navyše to má aj nežiadúci komerčný
vplyv. Na druhej strane každá nehoda, poprípade katastrofa, pokiaľ ma-
nažnent k danej problematike zaujme správny postoj, prináša spoločnosti
veľký benefit a to vo zvýšení bezpečnosti prevádzky. Problematika, ktorá
sa týmto zaoberá, je označovaná ako Dilema 2Ps. Samozrejme každý pod-
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nik chce byť primárne ziskový a taktiež nechce aby bol označený ako pod-
nik, ktorý na bezpečnosť nemyslí. Managment teda potrebuje rozdeliť svoje
prostriedky na svoje produkčné ciele (production goals - Ps) a na bezpeč-
nostné ciele (protection goals - Ps). Nasledujúci obrázok 1.3 znázorňuje,
že spoločnosť by svoje prostriedky mala investovať rovnomerne.

Obr. 1.3: Dilema 2Ps. [25]

V prípade, že sa zameria najmä na zisk a bezpečnosť zanedbá, tak
pravdepodobne to skončí nejakou katastrofou. Toto samozrejme platí aj
na druhú stranu, kde primárne zameranie na bezpečnosť vedie taktiež ku skaze,
ale v tomto prípade finačnej, čiže k bankrotu. Napríklad, letisko chce ob-
slúžiť čo najviac cestujúcich, za čo najkratší čas. V takom prípade by sa
zanedbala bezpečnostná kontrola cestujúcich a riziko protiprávneho činu je
samozrejme vyššie. Na strane druhej, ak nároky na bezpečnostnú kontrolu
budú až prehnané, neodbaví sa dostatočný počet letov a tým by sa zisky
letiska znížili na malé číslo, čo by mohlo znamenať bankrot.
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1.1 Historické udalosti

Ľudí už od dávna priťahovala obloha, túžba priblížiť sa k nebesám sa
objavovala už podľa gréckej mytológie u starovekých grékov. Podľa tejto

[…]

po splnení veľkého množstva podmienok. Splnenie jednotlivých podmienok
je však časovo a procesne veľmi náročná záležitosť, ktorú nebolo možné
uskutočniť počas štúdia.

Našťastie návrhu implementácie nič nebránilo. Letisko Václava Havla
sa nachádzajú 4 terminály, z ktorých terminál T1 a terminál T2 sú určené
pre verejnosť. Tieto dva terminály sa odlišujú v type kontroly, na T1 pre-
bieha kontrola decentralizovaná a na T2 kontrola centralizovaná. Z návrhu
implementácie vyplýva, že treba na letisku nájsť vhodé miesto na umiestne-
nie zariadenia VibraImage. Za vhodné miesta považujem miesta, kde pre-
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bieha bezpečnostná kontrola a to na základe toho, že na týchto miestach už
bezpečnostná kontrola funguje a iba by sa rozšírila o ďalší prvok.

Návrh počíta so zavedením makromódu, ktorého výhodou je, že do-
káže snímať, detekovať odrazu väčší počet ľudí v daný okamih. Z tohoto
dôvodu je návrh riešení pre dvojicu rámových detektorov. Kamera bude
snímať ľudí pri prechode rámovým detektorom a to z dôvodu, že ľudia
týmto detektorom prechádzajú v kľude a majú na sebe minimum obleče-
nia, čo pre fungovanie VibraImage sú najvhodnejšie podmienky. Celkovo
sa na T1 a T2 nachádza 23 zdvojených rámových detektorov, pre ktoré
je vhodné umiestniť kameru do vzdialenosti 5 m a do výšky 3 m od rá-
mového detektoru. Takto umiestnená kamera bude zachytávať len prechod
cez rámové detektory pod horizontálnym zorným uhlom 30◦ a vertikálnym
22◦, za predpokladu, že ohnisková vzdialenosť kamery bude nastavená na
10 mm.

Na T1 je 5 menších gate-ov, kde sa využíva len jeden rámový detek-
tor. Pre takto riešený gate je vhodné kameru umiestniť do vzdialenosti 3m
a opäť do výšky 3m. Pri nastavení ohniskovej vzdialenosti kamery na 7.5
mm, bude vertikálny uhol 30◦, čo znamená, že bude pokrytý na výšku celý
rámový detektor. Ale pri takejto ohniskovej vzdialenosti bude horizontálny
zorný uhol 39◦, čo znamená, že na každú stranu od rámovvého detektoru
bude zaberať 0,65 m. Toto sa dá vyriešiť jednoduchou fuknciou, ktorú umož-
ňuje SW VibraImage, a to konkrétne začierniť časť obrazu, ktorú nechceme
snímať.

Za predpokladu, že sa bude zavádzať VibraImage na všetky dostupné
miesta, ktorých je 28, sa budú ceľkové náklady pohybovať na úrovni 7 922
418 Kč. To či to je veľa alebo málo je na posudení zainteresovaných osôb.
Keď vezmeme do úvahy, že náklady na bezpečnosť sa pre letisko pohybujú
v miliardách korún, teda podľa môjho názoru sú ceľkové náklady možného
zavedenia VibraImage oproti súčasným nákladom na bezpečnosť naozaj mi-
nimálne.

Pri písaní tejto práce som nadobudol množstvo zaujímavých poznatkov
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a problematika bezpečnosti sa mi stala veľmi blízkou, z tohto dôvodu by
som sa bezpečnosti rád venoval aj po skončení vysokej školy. Verím, že táto
práca by mohla byť použitá ako jeden z podkladov pre testovanie detekčného
systému VibraImage na Letisku Václava Havla. Veľmi rád by som sa tohto
testovania aj zúčastnil, lebo podľa mňa ide o veľmi zaujímavý detekčný
systém, ktorý už je v niektorých krajinách mimo EÚ používaný.

Na záver treba povedať, že letecká doprava aj napriek rôznym leteckým
katastrofám zostáva najbezpečnejšou dopravou, a je úlohou odborníkov uro-
biť maximum pre bezpečnosť leteckej dopravy a cestujúcich. Do akej miery
by bol systém VibraImage prínosný, či užitočný, bude možné povedať až
po jeho testovaní a vyskúšaní v praxi, čo bude vyžadovať určitý čas.

Jedna anonymná múdrosť hovorí:

„Ať je tvé létání vždycky bezpečné a ať tě nikdy jeho kouzlo nepřestane
inspirovat.” [5]
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Zoznam použitých skratiek

AOA - Air Operations Area - Plocha pohybu lietadiel

CBRA - Chemical / Biological Risk Assessment - Chemicko-biologické
hodnotenie rizík

CQ - Control Question - Kontrolná otázka

ECAC - European Civil Aviation Conference - Európska konferencia pre
civilné letectvo

EDS - Explosive Detection Systems - Detekčné systémy výbušnín

EER - Equal Error Rate - Krížový koeficient

EK - European Commision - Európska komisia

ETD - Explosive Trace Detection - Detekcia stôp výbušnín

EÚ - European Union - Európska Únia

FAR - False Acceptance Rate - Koeficient nesprávneho prijatia

FRR - False Rejection Rate - Koeficient nesprávneho odmietnutia

GQ - General Question - Obecná otázka

HHMD - Hand-held metal decetor - Ručný detektor kovov

ICAO - International Civil Aviation Organization - Medzinárodná organi-
zácia pre civilné letectvo
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NBP - Národní bezpečnostní program

NBPV - Národní program bezpečnostního výcviku v civilním letectví

OSR - On-Screen Resolution - Vyhodnotenie snímku z obrazovky

RQ - Relevant Question - Relevantná otázka

RTG - X-ray - Röntgen

SRA - Security Restricted Area - Bezpečnostná vymedzená oblasť

STA - Sterile Area - Sterilná oblasť

ÚCL - Úřad pro civilní letectví

WTMD - Walk Through Metal Detector - Prechod rámovým detektorom
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