I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace detekčního systému Vibralmage na Letišti Václava Havla Praha
Jméno autora: Bc. Filip Krejčík
Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jan Tůma, Ing. Paed. IGIP
Pracoviště vedoucího práce: Travel Service, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Zadání diplomové práce lze považovat za náročné přiměřeně požadované úrovni.

Splnění zadání Splněno
Všechny body Zadání diplomové práce pokládám za splněné.

Zvolený postup řešení Správný
Diplomant zvolil jednak popisný styl vypracování práce, v její teoretické části, a dále postupoval přínosně praktickým návrhem implementace detekčního systému v prostorách pražského letiště, což zahrnovalo nesčetné konzultace s pracovníky bezpečnostních složek pražského letiště, ale i prozkoumávání daného terénu za účelem co nejvyšší efektivity a potencionální realizace zmiňovaného návrhu.

Odborná úroveň A – výborně
Odborná úroveň práce je lehce nadprůměrná, adekvátní požadavkům na absolventa vysoké školy. Její přínos může být po odstranění legislativních překážek značný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Diplomová práce je zpracována v rodném jazyce studenta, tedy ve slovenštině. Jako Čech nemohu objektivně hodnotit gramatickou strukturu textu, nicméně stránku interpunkční hodnotím jako slabší, což lehce snižuje jinak velmi dobrou celkovou úroveň práce. Rozsah práce je splněn, v typografii práce jsem nenašel žádné závažnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Diplomant prostudoval řadu relevantních materiálů z daného oboru, a to i od zahraničních autorů. Při studiu dané problematiky tedy postupoval velice zevrubně a prokázal výtečnou schopnost syntézy informací z více odborných zdrojů. Využití těchto zdrojů, uvedených plně v souladu s normou ČSN ISO 690, je zcela jasně odlišeno od vlastních návrhů a úvah, porušení citační etiky neshledávám.

Další komentáře a hodnocení
Za největší přínos práce lze pokládat komplexní seriózní návrh implementace význačného bezpečnostního systému na Letišti Václava Havla.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant předkládá zdatně vypracovanou diplomovou práci hodnou úrovně absolventa vysoké školy. Veškeré požadavky, kladené na studenta z mé strany, hodnotím jako splněné. Při vypracovávání práce postupoval Bc. Krejčík velice precizně, zodpovědně, bez potřeby být jakkoliv nucen k pokroku v práci, a od samého počátku (září 2014) odevzdával v pravidelných intervalech vypracované kapitoly práce, po čemž vždy následovala konzultace buď elektronickou, nebo osobní cestou. Na připomínky reagoval vždy pozitivně a sporadické nedostatky promptně odstraňoval. Jeho přístup proto hodnotím veskrze kladně.

Z vlastní iniciativy diplomant kontaktoval konkrétní pracovníky bezpečnostních složek na Letišti Václava Havla v Praze a i s nimi vedl odborné konzultace, jichž jsem měl také možnost se osobně zúčastnit, aby zjistil, jaké jsou reálné možnosti zavedení systému Vibralmage. Klíčovým cílem diplomové práce totiž bylo, jak uvádí student již v Úvodu práce, navrhnout možnou implementaci systému na LKPR. Toto se mu povedlo, bohužel se však ukázalo, že praktické zavedení bude poněkud větším problémem, a to z důvodů legislativních překážek, o nichž student hovoří v Závěru práce a jež mu potvrdily i osoby nejpopovolanější z Letiště Václava Havla Praha, Úřadu civilního letectví a Ministerstva dopravy ČR, s nimiž legislativní překážky na mé doporučení konzultoval.

Naším společným cílem bylo systém Vibralmage v praxi také otestovat, nicméně i zde jsme narazili na legislativní překážky, jež by nám sice umožnily testování provést, ale bez možnosti jeho výsledky a závěry jakkoliv využít. I přesto však vypracoval Filip Krejčík komplexní studii proveditelnosti implementace Vibralmage, v níž ze široka zahrnul technické a technologické řešení, SWOT analýzu a finanční analýzu celého projektu.

Kladně lze mimo jiné hodnotit i zjevné využití znalostí nabytých v rámci studia na FD ČVUT, a to zejména v oblasti letecké legislativy (viz podkapitola 1.2), bezpečnostní letištní infrastruktury (viz kapitola 2), způsobu hodnocení spolehlivosti používaných bezpečnostních technologií (viz podkapitola 2.5) a v neposlední řadě též v oblasti praktické matematiky (viz podkapitola 4.2.3).

Díky celkové propracovanosti může být tato práce v budoucnu využita jako odborně spolehlivý zdroj, základ pro realizaci implementace dnes již interkontinentálně rozšířeného a spolehlivě odzkoušeného systému Vibralmage.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka: Představte a osvětlete zkušební komisi zmiňované legislativní překážky bránící prozatím v implementaci systému Vibralmage na Letišti Václava Havla Praha.

Datum: 12. 6. 2015

Podpis:

Ing. Bc. Jan Tůma, Ing. Paed. IGIP